
 

 

AGUAS DE ARANZAZU S.A E.S.P 
NIT.810.002.003-1 

“EFICIENCIA Y TRANSPARENCIA” 

Página:   1 
Código: FO-GD-001 
Versión: 001 
 

Fecha:  Febrero de 2018 
 

 
Dependencia: GERENCIA 

 

 

“EFICIENCIA Y TRANSPARENCIA” 
Cra. 6 N.6-23, Te. 8510346 

aguaran@gmail.com 
 

 

Código Postal 
171040 

RESOLUCION  Nº 025 
Octubre 28 de 2021 

 
“POR MEDIO DEL CUAL SE ADOPTA EL PRESUPUESTO DE RENTAS 

 Y GASTOS DE LA EMPRESA AGUAS DE ARANZAZU S.A. E.S.P.  
PARA LA VIGENCIA FISCAL DE 2022” 

 
EL COMFIS, EN EJERCICIO DE SUS ATRIBUCIONES LEGALES Y EN ESPECIAL LAS CONFERIDAS 
EN EL NUMERAL 4 DEL ARTÍCULO 26 DEL DECRETO 111 DE 1996, ARTÍCULO 18 DEL DECRETO 
115 DE 1996, ESTATUTO ORGÁNICO DE PRESUPUESTO Y: 

 
C O N S I D E R A N D O: 

 
A. Que la empresa AGUAS DE ARANZAZU S.A. E.S.P.  ha efectuado los cálculos correspondientes 

de sus ingresos y gastos para la vigencia 2022. 
B. Que el Presupuesto de Rentas y Gastos para la vigencia fiscal 2022, contiene todas las partidas 

necesarias para garantizar su normal funcionamiento y acometido social. 

 
R E S U E L V E: 

 
ARTÍCULO PRIMERO: Afórese el Presupuesto General de Ingresos de la vigencia fiscal 
2021 de la EMPRESA AGUAS DE ARANZAZU S.A. E.S.P en la suma de ($ 1.107.730.549) 

MIL CIENTO SIETE MILLONES SETECIENTOS TREINTA MIL QUINIENTOS CUARENTA Y 
NUEVE PESOS , discriminados así: 

 
4 INGRESOS 983526210 

42 VENTA DE BIENES 16686000 

421028 Medidores De Agua 16686000 

43 VENTA DE SERVICIOS 966531210 

4321 SERVICIO DE ACUEDUCTO 472254678 

432109 DISTRIBUCION 344727656 

43210901 Cmt (costo Medio De Tasa De Uso) 9476000 

43210902 Cmi(Costo Medio de Inversion) 114871927 

43210903 Cmo (costo Medio De Operacion -) 163335695 

43210904 Subsidios Consumo 57044034 

432110 COMERCIALIZACION 127527022 

43211001 Cma (costo Medio De Administracion - Cargo Fijo) 78524560 

43211004 Subsidios Cargo Fijo 40535084 

43211006 OTROS PROCEDIMIENTOS 5151808 

4321100601 Conexion 894313 

4321100602 Reinstalacion 374894 

4321100603 Suspension 785648 



 

 

AGUAS DE ARANZAZU S.A E.S.P 
NIT.810.002.003-1 

“EFICIENCIA Y TRANSPARENCIA” 

Página:   2 
Código: FO-GD-001 
Versión: 001 
 

Fecha:  Febrero de 2018 
 

 
Dependencia: GERENCIA 

 

 

“EFICIENCIA Y TRANSPARENCIA” 
Cra. 6 N.6-23, Te. 8510346 

aguaran@gmail.com 
 

 

Código Postal 
171040 

4321100604 Reconexion 923653 

4321100605 Materiales 2173300 

43211008 Intereses mora 3315570 

4322 SERVICIO DE ALCANTARILLADO 169671424 

432208 RECOLECCION Y TRANSPORTE 112550674 

43220801 Cmt (costo Medio De Tasa De Uso) 43798690 

43220802 Cmi(Costo Medio de Inversion) 12305853 

43220803 Cmo (costo Medio De Operacion -) 33959825 

43220804 Subsidios Consumo 22486306 

432210 COMERCIALIZACION 57120750 

43221001 Cma (costo Medio De Administracion - Cargo Fijo) 37035322 

43221002 Subsidios Cargo Fijo 16163299 

43221006 OTROS PROCEDIMIENTOS 2060723 

4322100601 Conexion 357725 

4322100602 Reinstalacion 149958 

4322100603 Suspension 314259 

4322100604 Reconexion 369461 

4322100605 Materiales 869320 

43221008 Intereses mora 1861406 

4323 SERVICIO DE ASEO 316176212 

432307 Recoleccion Domiciliaria 58656073 

432309 Barrido Y Limpieza 85637290 

432311 Aprovechamiento 8652754 

432313 Disposicion  Final 67216177 

432317 Comercializacion 96013918 

43231701 Facturacion y Recaudo 9504976 

43231704 Subsidios Aseo 83917462 

43231708 Intereses Mora 2591480 

4390 OTROS SERVICIOS 8428898 

439023 Administracion de Proyectos 103 

439090 Otros Servicios 8428795 

48 OTROS INGRESOS 309000 

4802 FINANCIEROS 206000 

480201 intereses sobre depositos en instituciones finan 103000 

480290 Otros Ingresos Financieros 103000 

4808 INGRESOS DIVERSOS 103000 

480890 Otros ingresos extraordinarios 103000 

 
 
ARTÍCULO SEGUNDO: Afórese el Presupuesto General de Gastos de la vigencia 2022 de la EMPRESA 

AGUAS DE ARANZAZU S.A. E.S.P. en la suma de ($983.526.210) NOVECIENTOS OCHENTA Y 



 

 

AGUAS DE ARANZAZU S.A E.S.P 
NIT.810.002.003-1 

“EFICIENCIA Y TRANSPARENCIA” 

Página:   3 
Código: FO-GD-001 
Versión: 001 
 

Fecha:  Febrero de 2018 
 

 
Dependencia: GERENCIA 

 

 

“EFICIENCIA Y TRANSPARENCIA” 
Cra. 6 N.6-23, Te. 8510346 

aguaran@gmail.com 
 

 

Código Postal 
171040 

TRES MILLONES QUINIENTOS VEINTISEIS MIL DOSCIENTOS DIEZ PESOS, discriminados 

así: 
 

  TOTAL GASTOS Y COSTOS 983526210 

5 GASTOS 228941370 

51 ADMINISTRACION 223705297 

5101 SUELDOS Y SALARIOS 54712124 

5103 CONTRIBUCIONES EFECTIVAS 11217547 

5107 PRESTACIONES SOCIALES 25316647 

5108 GASTOS DE PERSONAL DIVERSOS 2441100 

5111 GENERALES 111511402 

5120 IMPUESTOS, CONTRIBUCIONES Y TASAS 18506477 

58 OTROS GASTOS 5236073 

5804 GATOS FINANCIEROS 5236073 

7 COSTOS DE TRANSFORMACION 754584840 

75 SERVICIOS PUBLICOS 754584840 

7502 ACUEDUCTO 347883645 

750201 ACUEDUCTO 115915620 

75020137 CONSUMO  DE INSUMOS DIRECTOS 32448360 

75020150 MATERIALES Y OTROS COSTOS DE OPERACION 83467260 

750202 GENERALES 73192169 

75020206 Estudios y Proyectos 8690674 

75020224 Impresos y Publicaciones 2466694 

75020236 Seguridad Industrial 1631414 

75020237 Transporte, Fletes y Acarreos 3220953 

75020240 ORDENES Y CONTRATOS DE MANTENIMIENTO Y REPARACIONES 19804311 

75020242 HONORARIOS 14830270 

75020244 SERVICIOS PUBLICOS 1811152 

75020245 Costos por Control de Calidad 8408425 

75020246 Elementos de aseo, lavanderia y cafeteria 1771980 

75020260 SEGUROS 10556296 

750203 SUELDOS Y SALARIOS 126384951 

750205 CONTRIBUCIONES EFECTIVAS 21794319 

750208 IMPUESTOS 10596586 

7503 ALCANTARILLADO 114713004 

750301 MATERIALES 8446989 

750302 GENERALES 38138296 

75030240 ORDENES Y CONTRATOS DE MANTENIMIENTO Y REPARACIONES 27776546 

75030242 HONORARIOS 10361750 

750303 SUELDOS Y SALARIOS 20285831 

750305 CONTRIBUCIONES EFECTIVAS 833718 

750308 IMPUESTOS 47008170 



 

 

AGUAS DE ARANZAZU S.A E.S.P 
NIT.810.002.003-1 

“EFICIENCIA Y TRANSPARENCIA” 

Página:   4 
Código: FO-GD-001 
Versión: 001 
 

Fecha:  Febrero de 2018 
 

 
Dependencia: GERENCIA 

 

 

“EFICIENCIA Y TRANSPARENCIA” 
Cra. 6 N.6-23, Te. 8510346 

aguaran@gmail.com 
 

 

Código Postal 
171040 

7504 ASEO 291988191 

750401 MATERIALES 120597190 

75040137 CONSUMO  DE INSUMOS DIRECTOS 40288450 

75040150 MATERIALES Y OTROS COSTOS DE OPERACION 80308740 

750402 GENERALES 39208584 

75040206 Estudios y Proyectos 3605000 

75040217 ARRENDAMIENTOS 6024058 

75040240 ORDENES Y CONTRATOS DE MANTENIMIENTO Y REPARACIONES 12885492 

75040242 HONORARIOS 12439104 

75040260 SEGUROS 4254930 

750403 SUELDOS Y SALARIOS 117199431 

750405 CONTRIBUCIONES EFECTIVAS 12928136 

750408 IMPUESTOS 2054850 

 
 
ARTÍCULO TERCERO: Para la ejecución del presente presupuesto, se deberá tener en cuenta todas 
las disposiciones contenidas en el Decreto 115 de 1996, Estatuto Orgánico de Presupuesto y sus 
decretos reglamentarios, lo mismo que las disposiciones contenidas en el Decreto 111 de 1996. 
 
ARTÍCULO CUARTO: Las disposiciones generales del presente Acuerdo serán aquellas contenidas en 

la normatividad vigente con sujeción a ellas se podrán imputar los diferentes rubros del gasto. 
 
ARTÍCULO QUINTO: A más tardar el quince (15) de febrero del año 2022, la Gerente de la Empresa 

AGUAS DE ARANZAZU S.A. E.S.P. deberá presentar ante la Junta Directiva la resolución de 
Liquidación del Presupuesto para revisión. 
 
ARTÍCULO SEXTO: La presente Resolución rige a partir del 01 de Enero de 2022. 

 
 
 
 
 
CLAUDIA PATRICIA GÓMEZ MARTÍNEZ  
Gerente  

 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

AGUAS DE ARANZAZU S.A E.S.P 
NIT.810.002.003-1 

“EFICIENCIA Y TRANSPARENCIA” 

Página:   5 
Código: FO-GD-001 
Versión: 001 
 

Fecha:  Febrero de 2018 
 

 
Dependencia: GERENCIA 

 

 

“EFICIENCIA Y TRANSPARENCIA” 
Cra. 6 N.6-23, Te. 8510346 

aguaran@gmail.com 
 

 

Código Postal 
171040 

Aranzazu, Octubre 28 de 2021 
 
Señores: 
COMFIS 
ARANZAZU-CALDAS. 
 
Presento a ustedes el Proyecto de Resolución N.033 (Presupuesto de Rentas y Gastos de la 
Empresa Aguas de Aranzazu S.A. ESP  para la vigencia 2020), para el cual se realizaron los 
respectivos cálculos con base en lo que vale prestar eficientemente los servicios de Acueducto, 
Alcantarillado y Aseo, igualmente varios compromisos que la Empresa debe asumir para el 
cumplimiento del objeto social como: Pago Impuestos vehículos, pagos de Acuerdo Tasa 
Retributiva y tasa por uso del agua a Corpocaldas, Asesorías y Estudio de tratamiento de lodos 
Planta de Tratamiento, Compra de Macromedidores, Caracterización de Aguas Residuales, 
reposición de redes de acueducto y alcantarillado, suministro de insumos para la potabilización 
del agua, tubería y accesorios para atender daños tanto de la red de conducción como de 
distribución y otros temas adicionales que se vayan presentando durante la vigencia 2020.  
 
Como resultados de estos cálculos, el Presupuesto de Ingresos y Gastos para la vigencia 2020 
nos arroja la suma de ($983.526.210) NOVECIENTOS OCHENTA Y TRES MILLONES 
QUINIENTOS VEINTISEIS MIL DOSCIENTOS DIEZ PESOS MCTE. 

 
Esta cifra contiene los ingresos esperados por la empresa para el 2020 producto de la venta de 
servicios estipulados en su objeto social, así mismo el presupuesto de Gastos refleja las sumas 
que la empresa debe destinar para el cumplimiento de su acometido, cumplimiento de los tres 
principios básicos en la prestación de los servicios públicos domiciliarios de acueducto, 
alcantarillado y aseo como son los de continuidad, oportunidad y solidaridad. Además el 
cumplimiento de las demás obligaciones que implican el desarrollo de su objeto social.  
 
El anexo del Proyecto de Acuerdo que coloco a consideración de ustedes, explican de una 
manera más detallada las fuentes de ingreso y la destinación de los gastos en cada uno de los 
servicios que presta nuestra empresa. 
 
Cordial saludo, 
 
 
CLAUDIA PATRICIA GOMEZ MARTINEZ 
Gerente 


